Congonhinhas (PR) 1945-2025 - 80 Anos de História

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI N.º 042 DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

Súmula: Prorroga o Plano Municipal de
Educação, regulamentado pela Lei Municipal
n.º 918 de 17 de junho de 2015.

A Câmara Municipal do Município de Congonhinhas, Estado do Paraná, através de seus
representantes legais, aprova a seguinte.

Art. 1º Fica prorrogada a Lei Municipal n.º 918 de 17 de junho de 2015, que dispõe sobre
o Plano Municipal de Educação até sua substituição por nova lei com o mesmo objeto.

Art. 2º O prazo de prorrogação e a vigência da nova lei do PME dependerá da aprovação
do projeto de lei nº 2.614/2024, que dispõe sobre o novo Plano Nacional de Educação e
cujo art. 6º concede um prazo de um ano após sua publicação, para que os municípios
aprovem seus respectivos planos municipais.

Art. 3º Até a aprovação do novo Plano Municipal de Educação os órgãos responsáveis
pela sua aplicação deverão dar continuidade ao trabalho de execução das metas e
estratégias definidas no plano ainda vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhinhas, 25 de setembro de 2025.

José Olegário Ribeiro Lopes
Prefeito Municipal

Douglas Danillo Barreto da Silva
Assessor Jurídico - Decreto n.º 4.200/2025

OAB/PR n.º 74.746

Congonhinhas (PR) 1945-2025 - 80 Anos de História

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVAS AO PROJETO

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação dessa Casa de Leis o Projeto de Lei nº. 042 de 26

de setembro de 2025, que “Prorroga o Plano Municipal de Educação, regulamentado
pela Lei Municipal n.º 918 de 17 de junho de 2015”.

A Secretaria Municipal de Educação solicitou a presente propositura, baseada no

fato de que o Plano Nacional de Educação - Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014 – para
o decênio 2014/2024, foi prorrogado até o dia 31 de dezembro de 2025. Por este plano,
os estados e municípios tiveram o prazo de um ano para elaborarem os seus planos
estaduais e municipais. Destarte, os planos municipais foram aprovados nos meses de
junho, julho e agosto de 2015, aproximadamente, e irão vencer nestes meses deste ano,
2025.

Já está tramitando no Congresso Nacional o Projeto de Lei nº 2.614/2024 referente

ao novo Plano Nacional de Educação. Todavia, está ainda em discussão e não sabemos
ainda quando será aprovado e publicado e qual a redação do texto final.

Como os planos municipais vencem este ano de 2025, devem aprovar uma lei

prorrogando-os antes de seus vencimentos.

O projeto de lei do novo plano nacional de educação também concede um prazo de

um ano para que o Distrito Federal, os estados e os municípios aprovem seus respectivos
planos, como descrito no art. 6º:

Art. 6º Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios deverão
elaborar ou adequar seus planos de educação, de duração
decenal, em consonância com o disposto no PNE, no prazo de um
ano, contado da publicação desta Lei.

Congonhinhas (PR) 1945-2025 - 80 Anos de História

Página 3 de 3

Não sabemos quando esta Lei do PNE será aprovada e publicada e,
consequentemente, quando irá finalizar o prazo concedido aos municípios para
aprovarem seus planos próprios.

Sabendo que os Nobres Vereadores são sabedores da relevância de tal Projeto de

Lei, solicitamos sua discussão e aprovação, nos termos apresentados. Aproveito o
ensejo para renovar a Vossas Excelências os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

José Olegário Ribeiro Lopes
Prefeito Municipal

Douglas Danillo Barreto da Silva
Assessor Jurídico - Decreto n.º 4.200/2025

OAB/PR n.º 74.746